
COPIA

N. Gen.le 412           del 23/06/2017

N. di Settore 101 del 23/06/2017

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SALDO COMPETENZE TECNICHE PER STUDIO 
GEOLOGICO  CON RELATIVE INDAGINI GEOGNOSTICHE INERENTI IL 
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, AMPLIAMENTO E AMMODERNAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIE CON INSERIMENTO DI ELEMENTI 
DI ARREDO URBANO DELLA VIA P. TOGLIATTI DELLA FRAZIONE DI SAN 
GIORGIO (ASSORO).

PREMESSO che con determina sindacale n.28 del 24.05.2010, previo avviso di gara si è affidato al 
Dr. Geologo Ingrasciotta Maria Viviana nata a Enna il 04.07.1962, con sede in via del plebiscito 
n.10 ad Enna, l'incarico professionale per studio geologico-tecnico con livello definitivo e 
successivamente di studio geologico esecutivo, direzione lavori e collaudo a carattere geologico, da 
espletare a richiesta del Comune ed avvenuto finanziamento e senza alcun altro atto formale da 
parte di questa Amministrazione;   
CHE  con delibera di G.M. n.146 del 21.12.010 è stato approvato il progetto definitivo per le opere 
di che trattasi redatto dal suddetto tecnico  incaricato;
CHE con nota prot.167 del 07.01.2011 questa Amministrazione ha invitato la dott.ssa Geol. 
Ingrasciotta Maria Viviana, a far pervenire il costo necessario per la redazione del studio geologico 
con relative indagini geognostiche a supporto del progetto esecutivo, con l'applicazione di un 
ulteriore ribasso rispetto a quello applicato nella relativa determina d'incarico professionale, 
considerato che era intendimento della medesima Amministrazione dotarsi di una progettazione 
esecutiva, al fine di poter accedere a quei finanziamenti che richiedono l'immediata cantierabilità 
dei progetti, per la cui copertura finanziaria l'Amministrazione intendeva utilizzare parte delle 
risorse spettanti al P.I.T. n.10, di cui alla Delibera CIPE n.20/2004 del 29.09.2004, poichè tali 
risorse risultavano insufficienti a finanziare quei progetti ritenuti strettamente priorati per questa 
Amministrazione;
CHE con nota prot.302 del 13.01.2011, la Dr.ssa Geol. Ingrasciotta Maria Viviana ha presentato per 



la redazione dello studio geologico esecutivo un ribasso del 2% e pertanto con un costo totale di € 
6.681,00, compreso oneri ed iva, nonchè contestualmente ha presentato n.3 preventivi di ditte 
diverse per l'esecuzione delle relative indagini geognostiche di supporto, ove si evince che l'offerta 
più vantaggiosa per l'amministrazione risulta quella della ditta Gallo società cooperativa, con sede 
in via P.Nenni n.5  Delia (CL), che ha presentato un ribasso del 25% e pertanto con un costo totale 
di € 4.016,67, iva compresa;  
CHE con nota prot. 304 del 13.01.2011 con la quale questa Amministrazione, preso atto dell'offerta 
presentata, ha autorizzato il Dr. Geol. Ingrasciotta Maria Viviana alla redazione dello studio 
geologico esecutivo nonché, in conformità a quanto previsto nel disciplinare di incarico, 
all'esecuzione delle relativi indagini geognostiche avvalendosi della ditta Gallo società cooperativa 
che ha presentato il maggior ribasso e pertanto con un costo totale di € 10.691,67, compreso oneri 
ed iva;
CHE pertanto la suddetta somma di € 10.691,67 trova copertura finanziaria nelle risorse di 
premialità PIT n.10, che risultano impegnate, con determina del Responsabile del Settore III n. g/le 
1102 del 24.12.2010, e risultano disponibili al capitolo di spesa 21561.03 (10.05.2.02) del corrente 
bilancio comunale gestione  RR.PP. e accertare in entrata al capitolo 1170 (4.500.04);
CHE con delibera di G.M. n. 11 del 19.01.2011 è stato approvato il progetto esecutivo di 
“REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA, AMPLIAMENTO E 
AMMODERNAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIE 
CON INSERIMENTO DI ELEMENTI DI ARREDO URBANO DELLA VIA P. TOGLIATTI 
DELLA FRAZIONE DI SAN GIORGIO”, trasmesso con nota prot.449 del 19.01.2011, 
dell'importo complessivo di €.971.827,79, dei quali €. 547.865,73 per lavori a base d'asta ed €. 
423.962,06 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
VISTA la ricevuta fiscale n.1 del 30.05.2017 dell'importo di € 4.743,98, pervenuta in questo 
Comune con prot. 3978 del 07.06.2017, con la quale la dr. M.Viviana Ingrasciotta, con sede in 
Enna, via del Plebiscito n.10, chiede il pagamento del saldo della prestazione inerente lo studio 
geologico e relative indagini geognostiche, a supporto del progetto esecutivo  per i lavori di cui in 
oggetto;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della superiore somma di € 4.743,98. alla dr. 
M.Viviana Ingrasciotta per il pagamento del saldo delle competenze tecniche per studio geologico 
con relative indagini geognostiche, giusta ricevuta fiscale  n.1 del 30.05.2017, in quanto l'incarico è 
stato espletato;  
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.42 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione 2017/2019 (Dup);
VISTA la Delibera di consiglio Comunale n.43 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 e il Bilancio pruriennale 
2017/2019;   
VISTA la Deliberazione di G.M. n.45 del 06.06.2017 di assegnazione dei capitoli di spesa agli 
incaricati di Posizione organizzativa per l'esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale 
2017/2019;
VISTO il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 
18.08.2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 
5 e 184;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all.4/2);
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Determina Sindacale n° 32 del 30/12/2016 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio al Geom. Mario Giunta;
VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;



D E T E R M I N A

Per le ragioni esposti in premessa:
1) Di liquidare la somma complessiva di  € 4.743,98, così distinta:

  € 4.196,85 alla dr. M.Viviana Ingrasciotta, con sede in Enna, via del Plebiscito n.10, 
cod.fisc. NGRMVV62L44C3422Z, da valere come saldo delle somme spettanti per la 
redazione dello studio geologico, con relative indagini geognostiche, a supporto della  
progettazione esecutiva, inerente i lavori di realizzazione, manutenzione straordinaria, 
apmpliemento e ammodernamento delle opere di urbanizzazione primarie e secondarie con 
inserimento di elementi di arredo urbano della P.Togliatti delle fraz. di S.Giorgio di 
Assoro, giusta ricevuta fiscale n.1 del 30.05.2017, effettuando l'accreditamento su C.C.B. 
IBAN: IT26X0306916801100000800638; 

 € 547,13 quale ritenuta d'acconto IRPEF;
2) Imputare la spesa al cap. 21561.03 (10.05.2.02) Piano Finanziario n.2.02.01.99.012 del bilancio 

comunale 2017 RR.PP., accertata in entrata al capitolo 1170 (4.500.04) P.F. 04.05.04.99.999; 
3) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificatici della spesa all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento;
4) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 

l'Ing. Angelo Cocuzza;
5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo decreto. 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 23/06/2017                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;




